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REZIME
Ovoj dokument e del od politikite na Republika Makedonija vo za{titata na `ivotnata sredina, koja ja opfa}a za{titaта na ozonskata obvivka. Planot za eliminacija na HCFC sredstvata e izraboten za da i ovozmo`i na Vladata na Republika Makedonija spremno da gi pre~eka obvrskite kon Montrealskiot пrotokol i Amandmanite kon nego.
Izgotvuvaweto na HCFC Planot e sprovedeno preku sogleduvawe na sostojbata so instalirani koli~ini i godi{naта potro{uva~ka na HCFC supstancii vo Republika Makedonija, kako {to predviduva novata zabrzana programa za eliminacija na HCFC sredstvata na Montrealskiot protokol i vospostavuvawe na novo osnovno nivo za zemjata, bazirano na prose~nata potro{uva~ka vo 2009-2010 i soodvetno zamrznuvawe vo 2013. 
Ovoj Plan e razvien vo stepenest pristap. Prviot stepen na planiranite aktivnosti go pokriva periodot od 2010 do 2015 godina, a vtoriot stepen se odnesuva na poriodot 2016 - 2040. 
Planiranite aktivnosti i implementacijata na Planot za eliminacija na HCFC supstanciite e preku:
Instrumenti na politikata (ograni~uvawa na uvozot, Zadol`itelno izvestuvawe od uvoznicite i izvoznicite, Ekolo{ki nadomestoci za uvoz na ODS sredstva i oprema koja sodr`i ODS, Zabrani za uvoz).

Proekti (Obuka na u~esnicite vo implementacijata, Unapreduvawe na {emata za izvlekuvawe i reciklirawe na ladilni sredstva, Sproveduvawe na konverzija na tehnologijata vo prerabotuva~kata industrija,  Vospostavuvawe na Centar za odlagawe na otpadot).

Institucionalna poddr{ka (Podgotovka i implementacija na legslativata, izgotvuvawe na prelog proekti, implementacija na odobrenite proekti,  {irewe na informacii itn.). 

Presmetka na tro{ocite i vremenskata ramka se dadeni vo Prilog 1. Vkupnoto ~inewe зa eliminacijata na HCFC sredstvata vo Republika Makedonija iznesuva 3.930.000 УСД.
1. PROFIL NA ZEMJATA

1.1 Naselenie i geografija 

Geografija

Republika Makedonija se nao|a vo centarot na Balkanskiot Poluostrov, vo Ju`na Evropa, pome|u 40˚ i 42˚ Severna geografska {irina i pome|u 23˚ i 20˚ geografska dol`ina. Zemjata se grani~i so Albanija na zapad, Srbija na sever, Bugarija na istok i Grcija na jug. Republika Makedonija ima povr{ina od 25.713 km2. 
[image: image2.jpg]2 som

% Som D)
Serbia /
S
& p S S\ BULGARIA
< \
Kur N
| e N
\ {etovo  ®SKOPJE
o4
“Gostivar Sti
“Titov o
Veles
JKigevo

Strumica®

.Prilep
Lake f
Dbaad)
Fi%a o y
_an ol

GREECE A
ALBANIA ) £





Tabela 1. Geografski koordinati 

	 
	Severna geografska {irina
	Isto~na geografska dol`ina

(Grini~)

	Sever
	420 22' 21"
	22018' 04"

	Jug
	400 51' 16"
	210 07' 33"

	Istok
	410 42' 33"
	230 02' 12"

	Zapad
	410 31' 04"
	200 27' 32"


Republika Makedonija e planinska zemja so mnogu nizini. Prose~nata nadmorska visina na zemjata e 850 metri. Spored prostorniot plan na zemjata, 1,9% od teritorija na Makedonija e pokriena so voda (ezera), 19,1% e ravnica i dolini, i najgolemiot del (79%) se ridovi i planini.   

Ravnicata i dolinite zavzemaat povr{ina od 4.900 km2., koja mo`e da se dvi`i od 25 km2  (Debarsko Pole) do 1.200 km2 (Pelagonija), ili Bitolsko - Prilepsko Pole. Isto taka, tie se nao|aat na razli~na prose~na visina - od 80 metri (Gevgelisko i Valandovsko Pole) do 880 metri (Prespansko Pole). Drugi pogolemi ravnici i dolini se Skopsko Pole, Kumanovsko Pole, Tikve{, Polog i Ov~e Pole. 
Hipsometri~ki teritorijata na Makedonija mo`e da se podeli vo tri kategorii: visoki predeli, sredno-visoki predeli i nizini. Postojat visoki predeli do visina nad 2.000 metri, sredno-visoki predeli so visina nad 1.000 do 2.000 metri nadmorska visina i nizini koi nao|aat na visina pod 1.000 metri.


Od vkupnata teritorija na Makedonija 354.26 km2 (1,38%) otpa|a na visoki predeli. Najvisoka planina e Korab (visinata na vrvot Golem Korab e 2.764 metri), a najniska planina e Belasica (2.029 metri). Drugi va`ni visoki planini se [ar Planina, Bistra, Stogovo, Jakupica, Gali~ica, Pelister, Nixe, Ko`uf i Osogovo.
Sredno-visoki predeli zafa}aat 7.528,22 km2 (29,28%) od teritorijata na Makedonija. Najvisoka planina vo ova kategorija e Plakenska Planina (visinata na vrvot Plake e 1.998 metri), a najniska e Kone~ka Planina (1.158 metri). Drugi va`ni planini vo ovaa kategorija se: Male{evskа Planiniнa, Pla~kovica, Bu{eva Planina, Babuna, Ogra`den, Sele~ka Planina i Skopska Crna Gora.

Nizinite se ra{ireni niz celata teritorija na zemjata na visina pod 1.000 metri. Vkupnata teritorija na ovaa kategorija otpa|a na 17.830,52 km2 (69,34%), od koi 4.900 km2 e ravnica i dolini, a drugiot del se niski planini i ridovi.   

Klima

Klimata vo Makedonija se razlikuva od oblast vo oblast. Vo ju`niot del na zemjata vlade mediteranska klima, vo centralnite i severnite oblasti i vo planinskite predeli klimata  e sredno kontinentalna. Prose~nata temperaturata e 11,5 S0. Najtopol mesec e juli so prose~na temperaturа od 22 S0, a najladen mesec e januarи so prose~na temperatura od -3,0 S0. Temperaturite se povisoki vo ju`niot del na zemjata. Zaradi toa, dvi`ej}i se kon severniot del od zemjata, prose~nite godi{ni temperaturи postepeno opa|aат:  Gevgelija 14,5 C°, Kavadarci 13,5 C°, Skopje 12,4 C° i Tetovo 11,3 C°.

Kalendarot na vrne`ite vo Makedonija, kako i nivniot tip poka`uva zna~ajni nepravilnosti. Taka, iako prose~nite vrne`i iznesuvaat 680 mm, planinskite oblasti na Zapadna Makedonija imaat pove}e vrne`i, preku 1.000 mm, dodeka vo Sredna Makedonija, posebno dol` Povardarie se zabele`uvaat vrne`i pod 500 mm. Naj~esti vetrovi vo Makedonija se Vardarec i Jugo.

Naselenie i vrabotenost

Republika Makedonija ima populacija od 2.045.177 `iteli (zaklu~no 31.12.2007 godina), so prose~na gustina na naselinie od 80 `iteli /km2. Brojot na doma}instva iznesuva 564.300. 

Naselenieto vo Republika Makedonija, kako rezultat na porastot na natalitetot, seu{te e vo nagorna linija, no se dvi`i so zna~itelno mala dinamika. Vo periodot 1997-2007 godina natalitetot porasnal za 42.837 `iteli ili 2,1%.

Postojat zna~ajni promeni vo starosnata granica {to rezultira so promeni vo starosnata struktura na naselenieto. Vo periodot 1997-2007, procentot na mladata populacija (vozrast 0-14 godini) opadna od 23,5% na 18,5%, a procentot na starata populacija (vozrast nad 65 godini) se poka~i od 9,3% na 11,4%. 

Rasporedot na naselenieto na teritorijata na Republika Makedonija poka`uva golema neednakvost. Vo gradovite `ivee 57,8% od naselenieto (postojat 34 gradovi vo Makedonija), a najgolemata koncentracijata e vo Skopje, glavniot grad na dr`avata (20,5%). Golem del od ruralnite naselbi (vkupniot broj na naselbi iznesuva 1.728) se potpolno prazni (141 naselbi) ili imaat ekstremno mal broj na `iteli i vo bliska idnina, kako rezultat na vozrasta na populacija koja `ivee vo niv (stara populacija) nema da bidat naseleni. 

Od druga strana, vo relativno mal broj na ruralni naselbi (glavno locirani vo zapadniot i severo-isto~niot del od zemjata) koncentracijata na naselenieto e mnogu visoka.

Vo periodot me|u 1948 - 1994 godina prirastot na naselenieto se dvi`el od 28,7% do 58,4% od vkupnata populacija. Okolu 62% od naselenioto `ivee vo urbanite oblasti, glavno vo pet najgolemi gradovi: glavniot grad Skopje, Bitola, Prilep, Kumanovo i Tetovo. Republika Makedonija e edna od zemjite na Evropa so najkompleksna etni~ka populacija vo Evropa. Zemjata e naselena glavno so makedonsko naselenie (64,18%), nekolku etni~ki malcinstva vklu~uvaj}i gi Albanci (25,17%), Turci (3,85%), Romi (2,66%), Srbi (1,78%), Bo{waci (0,84%), Vlasi (0,48%) i drugi.

Vo periodot od 1997 - 2007 godina stapkata na vrabotenost i nevrabotenost poka`uvaat minimalni promeni od godina vo godina, vo smisla na zgolemuvawe ili namaluvawe. Najvisoka stapka na vrabotenost (38,6%) i najvisoka stapka na nevrabotenost (36,2%) se registrirani vo 2001 godina.

Rabotnata sila vo 2007 godina iznesuva{e 907.138 lica, stapkata na vrabotenost be{e 36,2%, a ne nevrabotenost 34,9%.

1.2 Politi~ki profil na zemjata

Republika Makedonija be{e priznata vo Obedinetite Nacii vo 1993 godina. Od dekemvri 2005 godina, Makedonija e zemja-kandidat za ~lenstvo vo Evropskata Unija.

Republika Makedonija e zemja so demokratski izbran Pretsedatel i Sobranie. Vladata e koaliciona, a Premierot se izbira од strana na Sobranieto, po prethodno daden predlog od Pretsedatelot na dr`avata.

Makedonija e unitarna dr`ava, adminstrativno podelena na 84 op{tini predvodeni od gradona~alnici i op{tinski soveti. So Zakonot za teritorijalna organizacija na lokalnata samouprava vo Republika Makedonija (Slu`ben Vesnik na Republika Makedonija, br. 55/04), brojot na edinici na lokalnata samouprava iznesuva 84 plus gradot Skopje. Vlijanieto na dr`avata vrz lokalnata samouprava se sproveduva preku vladini administrativni edinici organizirani vo sekoja op{tina ili organizirani kako edinici koi pokrivaat nekolku pomali op{tini. Administrativnite edinici se zanimavaat glavno so raboti koi se odnesuvaat na vnatre{nite raboti, odbranata, zdravstvoto, `ivotnata sredina i prostornoto planirawe.

1.3 Ekonomija

Vo periodot od 1997 do 2007 godina bruto doma{niot proizvod (BDP) porasna od 10,1 bilion USD vo odnos na kupovnata mo} na gra|anite, na 19,1 bilioni. Vo 2007 godina Makedonija zabele`a realna stapka na porast na BDP od 5,1%, koja e povisoka vo odnos na minatite godini. Posle inicijalnata tranzicija (indicirana recesija) koja zapo~na vo 1991 godina, makedonskata ekonomija po~na povtorno da raste vo 1996 godina. Taka, pome|u 1996 i 2003 porastot be{e sosema mal, delumno kako rezultat na raznite vlijanija odnadvor. So prose~na godi{na stapka na porast od okolu 2%, ekonomijata be{e na ponisko nivo od stapkata vo drugite zemji so ekonomija vo tranzicija
.     

Tabela 2. Op{ti pokazateli za zemjata 2004-2008 

	 
	2004 
	2005 
	2006 
	 2007 
	 2008*

	Realen porast na BDP (%)
	4.1 
	4.1 
	4.0 
	 5.9 
	 5.3

	Godi{na inflacija (%)
	-0.4 
	0.5 
	3.2 
	 2.3 
	 8.3

	Balans na centralniot buxet kako % na BDP
	0.0 
	0.2 
	-0.5 
	 0.6 
	 /

	Pokrienost na uvozot so izvoz (%) 
	57.2
	63.2 
	63.8
	64.2
	 58.1

	Direktni stranski investicii (milioni USD)
	323.0 
	97.0
	424.2 
	699.1 
	 598.5

	Stapka na nevrabotenost (%)
	 37.2
	 37.3
	 36.0
	 34.9
	 33.0

	 
	 
	 
	 
	 
	 


Izvor: Zavod za statistika, Narodna Banka na Makedonija 

*podatoci za Q3.2008
BDP po glava na `itel, vo uslovi na sega{nite ceni, porasna do 1.870 USD vo 1997 godina do 3.710 USD vo 2007 godina. 
Balansot na tekovnata smetka vo celiot period e negativen, poradi golemiot uvoz na stoki. Deficitot porasnal od 386 milioni USD vo 1997 godina na 1.627 milioni USD vo 2007 godina. Vo posmatraniot period ne se zabele`uva unapreduvawe na odnosot na vrednostite pome|u uvozot i izvozot. 

Vode~ki izvozni sektori vo Makedonija se:

· proizvodstvo na osnovni metali (33,2%);
· proizvodstvo na obleka (23,1%);
· proizvodstvo na hrana i pijalaci (9,6%).

Makedonskata industrija se pozicionira na tradicionalnite pazari na osnovnite metali, hrana i pijalaci, kade cenata e primaren dvigatel na konkurencijata. Fakt e deka, profitot kaj tradicionalnite industrii vo globalnata ekonomija e pogolem vo oblastite von proizvodstvoto. Zgolemuvawe na sinxirot na dodadena vrednost bara definirawe na proizvodi i uslugi bazirani na inovacii, istra`uvawa i razvoj. 
1.4 @ivotna sredina

Kratko rezime

Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe ima pravna obvrska da ja kreira politika na zemjata vo oblasta na `ivotnata sredina i da gi predvodi nacionalnite aktivnosti za za{tita na `ivotnata sredina i eksploatacijata na prostornite i prirodnite resursi.

Soglasno ramkovniot Zakon za `ivotna sredina, koj gi sodr`i osnovnite principi za za{tita na `ivotnata sredina, Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe e odgovorno za sledewe na sostojbata na `ivotnata sredina, vodata, po~vata, florata i faunata, vozduhot i za{titata na ozonskata obvivka; za{titata od bu~ava, radijacija, konzervacija na biodiverzitetot, geodiverzitetot, nacionalnite parkovi i za{titenite podra~ja; revitalizacija na zagadenite oblasti, otpad, prostorno planirawe, prostorno-informativen sistem, istra`uvawa i kontrola i drugi aktivnosti definirani so Zakonot.

1.4.1 Za{tita na ozonskata obvivka
Nacionalnata programa za eliminacija na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka e podgotvena vo juli, 1995 godina i odobrena na 20ot Sostanok na Izvr{niot komitet na Multilateralniot fond (Montreal, 16-18 oktomvri, 1996 godina).

Republika Makedonija spa|a vo grupata na zemjite klasificirani vo ^len 5
 od Montrealskiot protokol.
Dve glavni obvrski koi proizleguvaat od Montrealskiot protokol se: zamrznuvawe na potro{uva~kata na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka (raspored za eliminacija) i zabrana za promet so zemjite koi ne se ~lenki na Protokolot.

Pri implementacijata na obvrskata za zamrznuvawe i eliminacija, za ~lenkite klasificirani vo ^len 5 od Protokolot (vklu~uvaj}i ja Republika Makedonija), treba da se zeme vo predvid faktot, deka zemjite vo razvoj obi~no nemaat lesen pristap do alternativni tehnologii i kapitalni investicii. Zaradi toa, zemjite od ^len 5 dobivaat grejs-period za ispolnuvawe na obvrskite od Montrealskiot protokol. So ova, zemjite vo razvoj, dobivaat dovolno vreme za tranzicija kon tehnologii {to ne koristat supstancii {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka.

Tabelata 3 gi dava kontrolnite merki i rasporedot za eliminacija na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka koi se odnesuvaat na zemjite vo razvoj i na razvienite zemji. 
Tabela 3. Kontrolni merki i raspored za eliminacija 
	Montrealski protokol 

Aneks /Grupa
	Kontrolirani supstancii

(ODSs)
	Obvrski na zemjite klasificirani vo ^len 5 od Montrealskiot protokol (zemji vo razvoj)
	Obvrski na zemjite klasificirani vo ^len 2 od Montrealskiot

protokol (razvieni zemji)

	AI
	CFC-11

CFC-12

CFC-113

CFC-114

CFC-115
	Baza: Prosek od potro{uva~kata vo 1995-1997
Zamrznuvawe : 1 Juli 1999 
50% redukcija : 1 Januari 2005 
85% redukcija : 1 Januari 2007 
100% redukcija : 1 Januari 2010 
	Baza: 1986 
Zamrznuvawe : 1 Juli 1989 
75% redukcija : 1 Januari 1994 
100% redukcija : 1 Januari 1996 

	A II
	Halon-1211

Halon-1301

Halon-2402


	Baza: Prosek od potro{uva~kata vo 1995-1997 
Zamrznuvawe : 1 Januari 2002 
50 % redukcija : 1 Januari 2005 
100% redukcija : 1 Januari 2010 
	Baza: 1986 
20% redukcija : 1 Januari 1992 
100% redukcija : 1 Januari 1994 

	B I
	CFC-13

CFC-111

CFC-112

CFC-211

CFC-212

CFC-213

CFC-214

CFC-215

CFC-216

CFC-217
	Baza: Prosek od potro{uva~kata vo 1998-2000 
20% redukcija : 1 Januari 2003 
85% redukcija : 1 Januari 2007 
100% redukcija : 1 Januari 2010 
	Baza: 1989 
20% redukcija : 1 Januari 1993 
75% redukcija : 1 Januari 1994 
100% redukcija : 1 Januari 1996 

	B II
	Jaglerod

tetrahlorid
	Baza: Prosek od potro{uva~kata vo 1998-2000 
85% redukcija : 1 Januari 2005 
100% redukcija : 1 Januari 2010 
	Baza: 1989 
85% redukcija : 1 Januari 1995 
100% redukcija : 1 Januari 1996 

	   III
	1,1,1,-trihloretan

(metilhloro-

form)
	Baza: Prosek od potro{uva~kata vo 1998-2000 
Zamrznuvawe : 1 Januari 2003 
30% redukcija : 1 Januari 2005 
70% redukcija : 1 Januari 2010 
100% redukcija : 1 Januari 2015 
	Baza: 1989 
Zamrznuvawe : 1 Januari 1993 
50% redukcija : 1 Januari 1994 
100% redukcija : 1 Januari 1996 

	CI
	HCFC-i
	Baza: Potro{uva~ka vo 2009-2010 
Zamrznuvawe : 1 Januari 2013 
10% redukcija : 1 Januari 2015 
35% redukcija : 1 Januari 2020 
67,5% redukcija : 1 Januari 2025 
97,5% redukcija : 1 Januari 2030 
100% redukcija : 1 Januari 2040 
	Baza: Potro{uva~ka na HCFC vo 1989 + 2.8 % od potro{uva~kata na CFC vo 1989
                                 Zamrznuvawe : 1996 
35% redukcija : 1 Januari 2004 
75% redukcija : 1 Januari 2010 
90% redukcija : 1 Januari 2015 
99.5% redukcija : 1 Januari 2020 
100% redukcija : 1 Januari 2030 

	C II
	HBFC-i
	100% redukcija : 1 Januari 1996 
	100% redukcija : 1 Januari 1996 

	C III
	Bromohloro- metan
	100% redukcija : 1 Januari 2002 
	100% redukcija : 1 Januari 2002 

	E I
	Metilbromid
	Baza: Prosek od potro{uva~kata vo 1995-1998 
Zamrznuvawe : 1 Januari 2002 
20% redukcija : 1 Januari 2005 
100% redukcija : 1 Januari 2015 
	Baza: 1991 
Zamrznuvawe : 1 Januari 1995 
25% redukcija : 1 Januari 1999 
50% redukcija : 1 Januari 2001 
70% redukcija : 1 Januari 2003 
100% redukcija : 1 Januari 2005 


Prvite ~ekori za implementacija na nacionalnata akcija za za{tita na ozonskata obvivka, zapo~naa so izrabotkata na Nacionalnata programa za eliminirawe na supstancite koi go osiroma{uvaat ozonskiot sloj vo Makedonija vo 1996 godina. Programata sodr`i kontrolni to~ki za sevkupnata nacionalna akcija za redukcija i eliminacija na ODS. Dokumentot dava odli~na baza za sproveduvawe na uspe{en proces za eliminacija na ODS.

Ulogata na koordinator na nacionalnite aktivnosti za realizacija na Nacionalnata programa i e dodelena na Kancelarijata za za{tita na ozonskata obvivka pri Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe. Kancelarijata za za{tita na ozonskata obvivka, kako centralna edinica e formirana na 1vi fevruari 1997 godina. Vo tekot na svoite trinaeset godini postoewe, Kancelarijata za za{tita na ozonskata obvivka vo sorabotka so UNIDO, kako implementaciona agencija i finansiska poddr{ka obezbedena od Multilateralniot fond, realizira{e investicioni proekti so skoro site ekonomski bran{i, kade ODS nao|aat primena (proizvodstvo na oprema za ladewe, meki i cvrsti peni, zemjodelstvo, mali i sredni pretprijatija, itn).

Vo tabela 4 e daden spisok na tekovni i zavr{eni proekti realizirani pod supervizija na Kancelarijata za za{tita na ozonskata obvivka.   

Tbela 4. Spisok na tekovni i zavr{eni proekti
	Naziv na proektot
	Eliminirani supstancii (MT)
	Status

	Podgotovka na Nacionalna programa za eliminacija na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka
	/
	Zavr{en

	Kancelarija za za{tita na ozonskata obvivka - Faza I
	/
	Zavr{en

	Eliminacija na CFC-11/12 vo fabrikata za fri`ideri "Frinko" - Bitola (zamena so HFC)
	104
	Zavr{en

	Eliminacija na CFC-11 vo proizvodstvoto na meki peni vo "Sileks" - Kratovo (zamena so CO2)
	76
	Zavr{en

	Eliminacija na CFC-11 vo proizvodstvoto na cvrsti PU sendvi~ paneli vo "Sileks"(zamena so HCFC -141b)
	280
	Zavr{en

	Kancelarija za za{tita na ozonskata obvivka - Faza II
	/
	Zavr{en

	Plan za upravuvawe i rakuvawe so razladnite sredstva i uredi (RMP)
	45
	Zavr{en

	Demonstracionen proekt za alternative na upotrebata na metilbromidot vo zemjodelieto
	/
	Zavr{en

	Kancelarija za za{tita na ozonskata obvivka - Faza III
	/
	Zavr{en

	Proekt za zamena na metilbromidot vo zemjodelstvoto
	45.4
	Zavr{en

	Plan za upravuvawe i rakuvawe so halonite (HMP)
	/
	Zavr{en

	Kancelarija za za{tita na ozonskata obvivka - Faza IV
	/
	Zavr{en

	Plan za kone~na eliminacija na CFCs (TPMP)
	43.31
	Vo tek

	Demonstracionen proekt za zamena na CFC centrifugalni ~ileri
	1.3
	Vo tek

	Kancelarija za za{tita na ozonskata obvivka - Faza V
	/
	Vo tek


Kancelarijata za za{tita na ozonskata obvivka gi koordinira proektnite aktivnosti vo pravec na redukcija i eliminacija na ODS vo skoro site ekonomski granki koi koristat supstancii koi ja o{tetuvaat ozonskata obvivka. Site idustriski instalacii koi koristat CFC sredstva, bea zemeni vo predvid i CFC- tehnologijata be{e eliminirana so non-CFC alternativi. Vo ova e vklu~eno proizvodstvo i servisirawe na ladilna oprema, cvrsti i meki peni, zemjodelsko proizvodstvo na rasad za tutun i zelen~uk.

  Posebno vnimanie e posveteno na procesot na sobirawe i reciklirawe na ladilni sredstva (vklu~uvaj}i gi i HCFCs). Ovoj proces dava mo`nosti servisite na razladni uredi da dobijat na besplatno koristewe oprema za sobirawe i reciklirawe, a vo isto vreme se etablirani i tri centri za reciklirawe vo zemjata. Poslednite podatoci ka`uvaat deka pove}e od 40 toni na ladilni sredstva se sobrani i reciklirani vo periodot 2001 - 2008 godina. 

Tabela 5. Izvle~eni i reciklirani koli~ini vo periodot 2001 - 2008 
	Izvle~eni (kg)
	Recikli. 

(kg)
	Otpad

(kg)

	Godina
	CFCs
	HCFC-22
	HFCs
	Sme{i*
	Vkupno
	
	

	Maj 2001-

Dek 2002
	1.546,5

	1.203,4
	512,0
	22,0
	3.283,9
	2.820,9
	463,0

	2003
	1.188,1

	1.183,0
	173,0
	22,0
	2.566,1
	2.466,1
	100,0

	2004
	1.946,0

	2.598,4
	2.542,5
	238,5
	7.325,4
	7.101,6
	223,8

	2005
	1.775,7

	2.741,5
	2.863,0
	254,5
	7.634,7
	7.191,5
	443,2

	2006
	1.823,8

	1.698,6

	777,6

	1.400,3

	5.700,3

	5.452,8

	247,5

	2007
	1.873,0

	   2.226,0

	  1.745,0

	 2.332,0

	8.176,0
	8.089,0
	87,0

	2008
	1.341,4
	4.495,8
	2.110,4
	2.847,0
	10.794,6
	10.407,8  
	386,8

	Vkupno
	11.494,5
	16.146,7

	10.723,5

	7.116,3

	45.481,0
	43.529,7
	1.951,3


* Prijavenite koli~ini na sme{i se izvle~eni i povtorno upotrebeni ladilni sredstva bez promeni vo sostavot 
Vo pogled na institucionalnite i pravni aspekti vo za{titata na ozonskata obvivka, Kancelarijata za za{tita na ozonskata obvivka go sledi uvozot, izvozot i potro{uva~kata na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka. Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe ja vklu~i Kancelarijata za za{tita na ozonskata obvivka vo procedurata za izdavawe dozvoli za uvoz/izvoz na ODS. Vsu{nost, so ova se olesnuva procedurata za kontrola na vnatre{niot i nadvore{niot promet na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka. Vladata na Republika Makedonija vo avgust 2006 godina usvoi Naredba za zabrana na uvoz na upotrebuvani fri`ideri, zamrznuva~i ili drugi uredi za ladewe ili zamrznuvawe i uvoz na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka. 

Soglasno Naredbata uvozot na opremata koja sodr`i supstancii {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka od Aneks A grupa I se zabranuva od 1 januari 2007 godina, a uvozot na supstanciite od Aneks A grupa I se zabranuva od 1 januari 2009 godina. 
Druga oblast koja se tretira so posebno vnimanie e podigaweto na svest na makedonskata javnost vo vrska so za{titata na ozonskata obvivka. Site generacii vklu~uvaj}i gi decata od gradinkite, pa se do profesionalcite koi rakuvaat so supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka, se vklu~eni vo nacionalnata akcija za za{tita na ozonskata obvivka. 

1.4.2 Steknati iskustva vo vrska so HCFCs 

Republika Makedonija vospostavi programa za kone~na eliminacija na CFCs, metilbromid i haloni. Programata vklu~uva merki kako pravna ramka, konverzija na tehnologija so CFCs kon tehnologija non-CFCs vo proizvostvoto na peni, eliminacija na metilbromidot kaj tutunoviot rasad i rano gradinarskite proizvodi, obuka i sertificirawe na carinicite i serviserite i vospostavuvawe na {ema za sobirawe i reciklirawe na ladilnite fluidi.

Iskustvata steknati od prethodnite proekti }e bidat iskoristeni pri eliminacijata na HCFCs:

· Pravna ramka - sistem na dozvoli i nadomestoci;

· Eliminacija na CFC-11 vo proizvodstvoto na cvrsti PU-sendvi~ paneli-  (konverzija so HCFC-141b) i meki peni (konverzija so CO2);

· Eliminacija na CFC-11/12 vo fabrikata za fri`ideri "Frinko" - Bitola (proizvodstvo na fri`ideri za doma}instvoto);
· Plan za upravuvawe i rakuvawe so razladnite sredstva i uredi (RMP) i Plan za kone~na eliminacija na CFCs (TPMP), (obuka na carinski rabotnici i serviseri na razladni uredi za pravilno rakuvawe i upravuvawe so razladnite sredstva i uredi, vospostauvawe i unapreduvawe na sistemot za sobirawe i reciklirawe na ladilnite fluidi);
· Demonstracionen proekt za ~ileri (zamena na CFC-11 turbo kompresorski ~ileri so HCF ~ileri za ladewe voda na dve lokacii).
2. Pravna ramka

So startot na aktivnostite za redukcija i eliminacija na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka vo 1997 godina, Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe/Kancelarija za za{tita na ozonskata obvivka, predvide postavuvawe na pravna ramka, zaradi obezbeduvawe na nepre~ena implementacija na obvrskite kon Montrealskiot protokol za supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka. Ograni~uvawe na uvozot, kako na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka klasificirani vo aneksite na Montrealskiot protokol, taka i na opremata koja gi sodr`i istite, se realizira vo ramkite na sledniot raspored:

· Od 01.03.1997 g. uvozot na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka mo`e da se napravi samo so dozvola od Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe;
· Od 12.06.1998 godina upotrebuvana oprema (fri`ideri, sandaci za dlaboko zamrznuvawe, oprema za ladewe, toplinski pumpi i sl.) koja sodr`i supstancii {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka mo`e da se uvezuva samo so dozvola izdadena od Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe; 

· 01.01.2008 godina, nova oprema (fri`ideri, sandaci za dlaboko zamrznuvawe, oprema za ladewe, toplinski pumpi i sl.) koja sodr`i supstancii {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka mo`e da se uvezuva samo so dozvola izdadena od Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe.  


Gore navedenite propisi ovozmo`uvaat ograni~uvawe, kontrola i evidencija na uvezenite koli~ini na soedinenijata-osiroma{uva~i na stratosferskata ozonska obvivka. Zaradi kreirawe na kompletni inventari na godi{niot uvoz i potro{uva~ka na ovie hemikalii, Kancelarijata za za{tita na ozonskata obvivka podgotvi specijalna baza na podatoci, koja sekoj moment obezbeduva jasna slika za sostojbata vo zemjata.


Nekolku godini podocna (dekemvri, 2004 g.), Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe izgotvi Upatstvo, za pobliski podatoci potrebni za izdavawe dozvola na stoki koi se uvezuvaat - izvezuvaat pod oznaka D4
 ("Slu`ben Vesnik na Republika Makedonija" br. 91/2004). So ovoj akt jasno se definirani site potrebni informacii i podatoci (dokumenti i informacii koi treba da se obezbedat pri uvoz/izvoz na supstancii {to osiroma{uvaat ozonskata obvivka ili oprema koja gi sodr`i ovie hemikalii). 

Ovoj dokument e dostapen do javnosta (www.ozoneunit.gov.mk) i e isklu~itelno korisen za firmite-uvoznici/izvoznici na supstancii i opremata.


Zakonot za `ivotna sredina ("Slu`ben Vesnik na Republika Makedonija" broj 53/2005, 81/2005), Glava XVIII – Finansirawe,   predviduva sekoe pravno i fizi~ko lice koe uvezuva odredeni upotrebuvani  proizvodi ili proizveduva/uvezuva opasni proizvodi i stoki ili proizvodi i stoki koi sodr`at opasni supstancii po `ivotnata sredina i prirodata e obvrzan da plati nadomestok definiran od strana na Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe.

Vo slu~ajot na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka, kako i opremata koja gi sodr`i istite, nadomestokot zavisi od vidot (visinata na potencijalot na osiroma{uvawe na ozonskata obvivka) i koli~inata na uvezenite supstanci {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka, i koli~inata i zafatninata na upotrebuvanata tehni~ka  stoka {to se uvezuva: ladilnici, zamrznuva~i i drugi uredi za ladewe i zamrznuvawe (^len 164 od Zakonot za `ivotna sredina). 


Zakonot za `ivotna sredina (^len 21 i 22), isto taka, dava mo`nost Ministerot za `ivotna sredina i prostorno planirawe da go zabrani proizvodstvoto, prometot i upotrebata na odredeni proizvodi i supstancii ili ograni~i i kontrolira izvozot i uvozot na oddelni supstancii i proizvodi. 

Hronolo{ki pregled na postoe~kata legislativa:
1. Vienska konvencija za za{tita na ozonskata obvivka ("Sl. List na SFRJ" br. 1/90); 

2. Montrealski protokol za supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka ("Sl. List na SFRJ" br. 16/90);
3. Londonski amandman kon Montrealskiot protokol ("Sl. Vesnik na RM" br. 25/98); 

4. Kopenhagenski amandman kon Montrealskiot protokol ("Sl. Vesnik na RM" br. 25/98);
5. Montrealski amandman kon Montrealskiot protokol  ("Sl. Vesnik na RM" br. 51/99);
6. Peking{ki amandman kon Montrealskiot protokol ("Sl. Vesnik na RM" br. 13/02);
7. Dozvoli za uvoz na ODS, od 01.03.1997 god. uvozot na ODS e dozvolen samo so izdadena dozvola od Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe;
8. Dozvoli za uvoz na upotrebuvana oprema, od 12.06.1998 god. uvozot na upotrebuvana oprema (ladilnici, zamrznuva~i, oprema za ladewe, toplinski pumpi i dr.) se dozvoleni samo so izdadena dozvola od Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe;
9. Dozvoli za uvoz na nova oprema, od 01.01.2008 uvozot na nova oprema (ladilnici, zamrznuva~i, oprema za ladewe, toplinski pumpi i dr.) se dozvoleni samo so izdadena dozvola od Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe;

10. Instrukcii za uslovite koi treba da se ispolnat za dobivawe na dozvola za stoki uvezeni/izvezeni pod D-4 i sertifikati za Duti Free (dokument izraboten samo za interna upotreba), spored Zakonot za organizacija i rabota na administrativnite organi (Sl. Vesnik na RM, br. 58/2000) i Odlukata za procedura pri uzvoz i izvoz na stoki (Sl. Vesnik na RM br. 91/2004) Ministerot za `ivotna sredina i prostorno planirawe na Republika Makedonija gi prifatil Instrukciite za uslovite koi treba da se ispolnat za izdavawe na dozvola za stoki koi se uvezuvaat/izvezuvaat po D-4 dozvola i sertifikati za Duti Free. 
^lenot 8 (Glava I: Op{ti uslovi) na gore spomenatite Instrukcii predviduva deka aplikacijata za uvoz na ODS/oprema koja sodr`i ODS (posle proverka na dokumentacijata od strana na oddelenieto za Legislativa i Standardizacija pri Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe) treba da se dostavi do NOU za kone~no odobruvawe/odbivawe na dozvolata. NOU treba da go iska`e svoeto mislewe vo odnos na predmetnata aplikacija vo rok od 7 dena po dobivaweto na aplikacijata.
Ako aplikacijata ne sodr`i dovolno podatoci za vlijanieto vrz `ivotnata sredina, vo Glava II: Specijalni uslovi, ^len 9, predviduva NOU da organizira kontrola na lice mesto vo period od 10 dena. 
11. Instrukcii za Specijalni podatoci koi treba da se podnesat za dobivawe na dozvola za uvoz/izvoz na stoki koi podle`at na D-4 dozvola  (Sl. Vesnik, br. 91/2004), spored Zakonot za organizacija i rabota na administrativnite organi (Sl. Vesnik na RM, br. 58/2000) i Odlukata za procedura pri uzvoz i izvoz na stoki (Sl. Vesnik na RM br. 91/2004) Ministerot za `ivotna sredina i prostorno planirawe na Republika Makedonija gi prifatil Instrukciite za uslovite koi treba da se ispolnat za izdavawe na dozvola za stoki koi se uvezuvaat/izvezuvaat po D-4 dozvolata.

Instrukciite baraat, pokraj op{tite podatoci spored Odlukata za formata na procedurite pri uvoz/izvoz na stoki,  so aplikacijata za ODS/oprema koja sodr`i ODS, da se prilo`at i odredeni specijalni podatoci. 

Spored ^lenot 4 na Instrukciite, aplikacijata za uvoz/izvoz na ODS treba da sodr`i:

· Karakteristiki na surov materijal, dokolku se koristi odreden tehnolo{ki proces i analiza na mo`noto zagaduvawe na `ivotnata sredina i prirodata i re{enija na prblemot;
· Carinski kodovi i koli~ini. Ako stokite se proizvedeni od odreden broj na razli~iti komponenti (na pr.: ladilnici; zamrznuva~i i dr.) sekoja komponenta treba da bide prosledena so Carinski kod i koli~ina;
· Hemiska formula na stokata;

· Poteklo na stokata, poln naziv na proizvoditelot i zemja na uvozot;

· Podatoci za krajniot korisnik (objasnuvawe za namenata na aplikacijata na stokata);

· Evidencija deka postoi soodveten skladi{en prostor za stokata i proda`bata;

· Evidencija deka postoi soodveten ~ove~ki potencijal i tehni~ki mo`nosti za servisirawe na opremata;
· Lista na za tro-mese~ni potrebi od uvoz na ovie stoki i izve{taj za sostojbata na predhodno uvezenite stoki;

· Tretmanot na iskoristenite tehni~ki stoki i otpadniot materijal sozdaden po servisiraweto i metodite na odlagawe/eliminacija/reciklirawe.

Spored ^lenot 5 od Instrukciite za aplikacijata za uvoz/izvoz na oprema koja sodr`i ODS, treba da ima:

· Evidencija deka postoi soodveten skladi{en prostor za stokata i proda`bata;

· Evidencija deka postoi soodveten ~ove~ki potencijal i tehni~ki mo`nosti za servisirawe na opremata;

· Lista na za tro-mese~ni potrebi od uvoz na ovie stoki i izve{taj za sostojbata na predhodno uvezenite stoki;

· Tretmanot na iskoristenite tehni~ki stoki i otpadniot materijal sozdaden po servisiraweto i metodite na odlagawe/eliminacija/reciklirawe;

· Carinski kodovi i koli~ini. Ako stokite se proizvedeni od odreden broj na razli~iti komponenti (na pr.: ladilnici; zamrznuva~i i dr.) sekoja komponenta treba da bide prosledena so Carinski kod i koli~ina;
12.  Nadomestoci za uvoz na ODS i oprema koja sodr`i ODS
Zakonot za `ivotna sredina, Glava XVIII – Finansirawe (Sl. Vesnik na RM br. 53/05, 81/2005, 24/2007), predviduva  sekoe pravno i fizi~ko lice koe uvezuva odredeni upotrebuvani proizvodi ili proizveduva/uvezuva opasni proizvodi i stoki ili proizvodi i stoki koi sodr`at opasni supstancii po `ivotnata sredina i prirodata e obvrzan da plati nadomestok definiran od strana na Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe.
Visinata na nadomestokot zavisi od tipot i koli~inata na uvezenoto ODS i tipot, koli~inata i volumenot na uvezenite ladilnici, zamrznuva~i i drugi koristeni uredi za ladewe (^len 164, paragraf 5, alinea 2 od Zakonot za `ivotнa sredina).

Spored ^len 179 paragraf 2 alinea 1,2,3 goleminata na nadomestokot za uvoz na ladilnici, zamrznuva~i i druga oprema za ladewe, iznesuva kako sledi:
- Ladilni edinici so zafatnina do 250 litri 

200 den/par~e

- Ladilni edinici so zafatnina od 250 - 340 litri 
300 den/par~e

- Ladilni edinici so zafatnina od 340 - 900 litri 
400 den/par~e

Spored ^len 179 paragraf 2 alinea 1,2,3 uvoznicite na ODS klasificirani vo Aneksite na Montrealskiot protokol se obrzani da platat nadomestok za uvozoz i toa: 

- Supstancii od Aneks A; grupa I i II
  Supstancii od Aneks B; grupa I, II i
  supstancii od Aneks C, grupa II  



64,00 den/kg
- Supstancii od Aneks C; grupa I (HCFCs) 


  6,00 den/kg
- Supstancii od Aneks E; grupa I 


          100,00 den/kg

13. 
Naredba za zabrana na uvoz na upotrebuvani ladilnici, zamrznuva~i ili drugi upotrebuvani uredi za ladewe ili zamrznuvawe i uvoz na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka, spored  ^len 22, paragraf 1 od Ramkovniot Zakon za za{tita na `ivotnata sredina ("Slu`ben Vesnik na Republika Makedonija" br. 53/005, 81/2005 24/2007) odredbata za zabrana na upotrebuvani ladilnici, zamrznuva~i i druga upotrebuvana ladilna ili zamrznuva~ka oprema i uvozot na ODS ( Sl. Vesnik na RM, br. 87/2006) e usvoena od Ministerot za `ivotna sredina i prostorno planirawe, Ministerot za zdravstvo, Ministerot za zemjodelie, {umarstvo i vodostopanstvo i Ministerot za ekonomija.

Spored dokumentot postojat dva konkretni ~ekori koi se prevzemaat na pole za kone~no eliminaраwe na ODS i oprema koja sodr`i ODS:

- Zabrana za uvoz na upotrebuvani fri`ideri, zamrznuva~i ili drugi uredi za ladewe ili zamrznuvawe po~nuva od 01.01.2007 godina;

- Zabrana za uvoz na supstanciite {to ja osiroma{uvaat ozonskata obvivka od Aneks A Grupa I od Montrealskiot Protokol od 01.01.2009 godina.
Bidej}i Republika Makedonija ima strategija za harmonizacija na legislativata so Evropskata zaednica i industrijata e motivirana za voveduvawe na Evropskite standardi, strategijata za kone~na eliminacija na HCFC sredstvata }e ima korist od usoglasuvawаta so Evropa. 
3. ПОДАТОЦИ И СОГЛЕДУВАЊЕ НА СОСТОЈБАТА

HCFC средствата се во употреба повеќе од 70 гoдини. HCFC-141b, HCFC-142b и HCFC-22 претставуваат повеќе од 99 проценти од целокупната потрошувачка на HCFC.

Главно, HCFC средствата се користат во: пени (32,5%), производство и сервисирање во ладилната техника (66,2%), аеросоли (0,2%), гаснење на пожари (0,1%) и растворувачи (1,0%).

Во 2006 година вкупната потрошувачка на HCFC во А5 земјите беше 396.100 метрички тони (MT) или 28.000 ODP-тони.

Првиот чекор во подготовка на планот за елиминација на HCFCs е спроведување на преглед на инсталираните количини и годишната потрошувачка на HCFC супстанциите во Република Македонија спрема новата, забрзана програма на Монтреалскиот протокол за елиминација на HCFC супстанциите. Пописот е неопходен за воспоставување на нова, основна база за земјата, заснована на просечната потрошувачка во периодот 2009-2010 година и замрзнување на истата во 2013 година.

3.1 Методолошки пристап 
Методологијата на согледување на состојбата обезбедува релевантни информации за инсталираните количини на HCFC супстанциите по сектори, годишна потрошувачка на HCFC во периодот 2003-2008 и предвидувања за потреби/потрошувачка до годината 2012. Согледувањето е засновано на Прашалникот за прибирање податоци за подготовка на План за отстранување на HCFC средствата подготвен од UNIDO.

Проценката на инсталираните количини на HCFC супстанциите во Република Македонија е базирана на: прибирање на податоци од различни извори – Царинска управа на Република Македонија (увоз на опрема), индустрија, увозници на опрема, крајни корисници, Kancelarija za za{tita na ozonskata obvivka (систем на увозни дозволи, во примена од 01.01.2008) и статистички годишни публикации.

Прибирањето на податоци за инсталирани количини на HCFC супстанции беше спроведено преку директни контакти со:

Царинска управа на Република Македонија, увозници на опрема, крајни корисници, сервисери на разладна опрема.

Во Република Македонија нема производство на супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка, што значи дека разликата помеѓу увозот и извозот е еднаква на потрошувачката. Увозот на HCFC супстанциите е контролиран преку системот на увозни дозволи.

Податоците за годишна потрошувачка се обезбедени преку Канцеларијата за заштита на озонската обвивка и Царинската управа на Република Македонија.

Проценката на реалните потреби е базирана на прибирање податоци од увозници на HCFC средства, крајни корисници, сервисни работилници итн, и проценетото годишно истекување.


Предвидувањето на идни потреби (ниво на потрошувачка во 2012) е базирано на годишната потрошувачка, проценети потреби и очекуваното зголемување на инсталираните количини.

Податоците и информациите собрани преку Прашалниците се доставени на Канцеларијата за заштита на озонската обвивка за да помогнат во формирање на база на податоци.

3.2 Инсталирани количини на HCFC супстанции во Република Македонија

Сектор – климатизација и ладење
Доминантна употреба на HCFC средствата е во секторот – сервисирање на клима и ладилни уреди и инсталации, што се зголемува со целокупниот економски раст, како резултат на сé повеќе користење на оладена и смрзната храна, климатизација на просторот итн. Употребата на HCFC средствата и понатаму е во пораст како последица на топлите лета.
Најмногу инсталирани количини на ладилно средство се во климатизацијата – сплит/блок системи во: домовите; деловни простории; јавни згради и трговски дуќани. Спрема статистичките информации, приближно 80% од опремата е полнета со HCFC-22.

Релевантни статистички податоци за Република Македонија:
· Број на домаќинства     564296

· Број на станови             698143

· Деловни субјекти         148727
· Продавници на големо и мало     78171

· Хотели и ресторани

          6578

· Финансиско посредување
            287

· Агенции за недвижнини
          6576

· Јавна администрација
          2098

· Здравство и социјала

          2003

· Други- локални, култура...
        10067

Табела 6. Инсталирани количини и годишни потреби од HCFC за сервисирање
	Сектор
	Број на единици
	HCFC-22 
Инсталирано(МТ)
	Истеку-вање %
	Годишни потреби за сервис
	% на HCFC -22

	Климатизација блок/сплит системи
	

	Домакинства
	225718
	0,001 x225718=225,7
	10
	22,57
	

	Трговија на големо и мало
	93805
	0,001x93805=93,80
	10
	9,38
	

	Хотели и ресторани
	15787
	0,001x15787=15,79
	10
	1,58
	

	Финансиско посредување
	689
	0,001x689=0,69
	10
	0,07
	

	Агенции за недвижнини
	7891
	0,001x7891=7,89
	10
	0,79
	

	Јавна администрација
	1678
	0,001x1678=1,68
	10
	0,17
	

	Здравство и социјала
	1923
	0,001x1923=1,92
	10
	0,19
	

	Други – 

локални, културни...
	8054
	0,001x8054=8,05
	10
	0,8
	

	Меѓузбир
	355545
	355,52
	10
	35,54
	60,6

	Комерцијални ладилници (витрини, комори,...)
	

	Ресторани
	19734
	0,0006x19734=11,84
	15
	1,78
	

	Трговија на големо и мало
   1. Комори
   2. Витрини
	39085

39085
	0,03x39085=117,25

0,0005x39085=19,54
	15

15
	17,59

2,93
	

	Меѓузбир
	
	148,63
	
	22,30
	38

	Чилери
(Клима- инсталации во индустрија)
	
	2,40
	25
	0,60
	1,0

	Транспортни ладилници 
	
	0,70
	30
	0,21
	0,4

	Вкупно
	
	507,25
	
	58,65
	100


Vo gornata tabela instaliranite koli~ini na ladilno sredstvo se presmetani na sleden na~in:
-Polnewe od okolu 1kg=0,001 MT ladilno sredstvo po edinica klimatizer - split ili blik sistem;

-Polnewe od okolu 0,6kg=0,0006 MT ladilno sredstvo po edinica vo razladnata oprema vo restoranite;

- Polnewe od okolu 30kg=0,03 MT ladilno sredstvo po edinica vo ladilni komori;

- Polnewe od okolu 0,5kg= 0,0005 MT na ladilno sredstvo po edinica kaj vitrini. 
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Инсталираната количина на HCFC-22 во сплит и моноблок клима единици, во Република Македонија е приближно 355,52 МТ со годишно истекување од 35,54 МТ. Тоа е приближно 60% од вкупната потрошувачка на HCFC-22 во земјата. 
Бројот на увезени единици растеше во текот на последните години. Економскиот раст и топлите лета допринесуваа за зголемување на бројот на системите за климатизација. Дел од зголемениот број во последните години е со ладилни средства кои не содржат ODS поради тоа што овие доаѓаат преку Европа, каде постои забрана на инсталации со HCFC. Увозот на сплит и блок климатизациони системи е од Европа и Источно Азиските земји. Постои, во блиска иднина, тренд на зголемување на бројот на сплит и блок климатизациони системи, кои содржат HCFC-22, увезувани од азискиот регион. Причината за тоа е што азиските производители имаат пониски цени на HCFC-22 единиците.

Увозот на HCFC опремата од 2008 година е под режим на дозволи, издадени од Министерството за животна средина и просторно планирање. Во 2008 година издадени се дозволи за 91.675 HCFC климатизациони единици – сплит системи. Спрема податоците добиени од увозниците, реализацијата на издадените дозволи е околу 30-40%. Со просек од 1кг по единица, тоа значи дека нови 30-40 МТ од HCFC-22 се увезени и инсталирани. 

Со очекуван животен век од 8-10 години, единиците инсталирани сега и во следните неколку години би можеле значајно да придонесат за потрошувачката на HCFC средства, после годината на замрзнување на истата – 2013. Како единиците стареат, а исто така и поголемите инсталации кои денес се стари, се очекува секторот климатизација и ладење да ја зголеми побарувачката на пазарот на ладилни средства.
Секторот комерцијално ладење е вториот по големина сектор и користи 38% потрошувачката од HCFC-22. Инсталираната количина на ладилно средство изнесува 148,63 МТ, со годишно истекување од 22,3 МТ.
Воглавно, во овој сектор се употребуваат помали ладилни комори и поголеми ладилни витрини во продавници и ресторани. Откако елиминацијата на CFC-12 стана извесна, HCFC-22 беше употребуван во комерцијалниот сектор, особено во ладилни комори и поголеми ладилни витрини со сопствен испарувач и кондензатор. Во минатото значајни количини на употребувана опрема беа увезувани од европските земји. Новите ладилни витрини, во последните години воглавно не содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка.

Секторот индустриско ладење – прехрамбената индустрија и поголемите ладилници користат помали количини на HCFC-22 бидејќи амониjакот е главно ладилно средство во овој сектор.

Чилери (ладилници на течност)
Согледување на состојбата со чилери со ладилен капацитет поголем од 100 kW во Република Македонија беше спроведено во текот на 2004/2005 година. Оваа опрема се применува во системи за централна климатизација и ладење во технолошки процеси во индустријата. Согледувањето покажува инсталирани количини од 1915 кг на HCFC-22. Врз основа на овoј податок, вкупната инсталирана количина на HCFC-22 во овој сектор е проценета на 2,4 МТ. Со претпоставено истекување од 25%, годишните потреби за сервисирање се 0,6 МТ.
Најмногу од старите чилери, се уште присутни во Република Македонија, треба да бидат заменети со нова опрема. Главни причини се: нивната старост (20 до 30 години); високи трошоци за експлоатација и одржување; штетно влијание на околината.

Ладење во транспортот 
Инсталираните количини на HCFC ладилни средства во овој сектор се 0,7 МТ. Овој вид на ладилно средство може да се најде единствено во стари возила за превоз на храна. Учеството во годишните потреби за сервисирање е само 0,14%.
3.3 Годишна потрошувачка на HCFC средства во Република Македонија

Сервисирање

Во Tабела 6 се дадени податоци за годишните потреби на HCFC-22 за сервисирање. Годишните потреби од 58,65 МТ не се совпаѓаат со увезените количини во извештајот на Царинската Управа за секоја година. Просечната потрошувачка (потрошувачка= увоз – извоз) за периодот 2002-2008 е 57,214 МТ на HCFC-22. Во Табела 7 се дадени податоците за годишната потрошувачка на HCFC-22 во периодот 2002-2008.

Производство на пени

Најголем производител на полиуретански (ПУ) пени во Република Македонија е Силекс АД, лоциран во Кратово, околу 100 км источно од главниот град Скопје. Компанијата Силекс АД е трговски и индустриски комбинат. Погонот за производство на пени започна да работи во 1975 година. Производната програма на Силекс, фабриката Силпен СТ е меки пени (блокови), тврди пени (сендвич панели), цевна изолација и моделирани производи. Технологијата за производство на флексибилни пени беше променета во технологија што не користи CFC во 1997 година, со користење CO2 како средство за експандирање.
Преку проектот "Елиминација на CFC-11 во производството на ПУ-сендвич панели во Силекс", финансиран од Мултилатералниот Фонд на Монтреалскиот протокол, 76 тони од CFC-11 беа елиминирани преку конверзија на технологијата во нова со користење HCFC-141b. За оваа намена Силекс увезува полиол (смеша која содржи HCFC-141b како средство за експандирање). Компанијата всушност не увезува полиол перманентно, туку зависно од добиените порачки. Тоа е главната причина за различните податоци за потрошувачката.

Постојат исто така неколку мали компании, кои применуваат полиол-смеши во нивното производство (електрични бојлери, фрижидери, ладилни витрини...). Компанијата ЛЕОВ од Велес произведува електрични бојлери и нивната производна линија за ПУ-изолација е на база на полиол смеша со користење на водена технологија (средството за експандирање е CO2).

Компанијата КОПЕР од Неготино е фабрика за производство на апарати за домакинство, комерцијални ладилници – витрини, формирана 1990 година. Капацитетот на фабриката е 48.000 единици годишно. Компанијата извезува свои производи во соседните земји. Линијата за производство на ПУ изолација е на база на полиол смеши со HCFC-141b, како средство за експандирање.
Компанијата ЗЛАТНА РАКА во близина на Скопје, формирана во 1970, поседува сертификат ISO 9001-2000. Главен дел од производството се изолирани сегментни врати. Капацитетот на компанијата е 10.000 кг/год на ПУ изолација - смеша на полиол и изоцијанат со HCFC-141b како средство за експандирање.
Годишната потрошувачка на HCFC-141b, дадена во Табелата 7, варира од 11 МТ до 18 МТ во периодот 2002-2008 (податоци добиени од компаниите преку Прашалникот за корисници на полиол смеша за производство на пени). Просечната потрошувачка во овој период е 14,2 МТ на HCFC-141b.
Табела 7. Годишна потрошувачка на HCFC средства во МТ/година
	Супстанција
	HCFC потрошувачка во МТ/година

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	HCFC-22

(ODP=0,055)
	69,273
	108,364
	86,545
	33,818
	42,909
	22,727
	36,860

	HCFC-141b

(ODP=0,11)
	13,000
	16,000
	14,000
	18,000
	11,000
	14,500
	13,000


Канцеларијата за заштита на озонската обвивка не го контролира увозот на полиол и не може да репортира количини на HCFC-141b, индиректно увезени во земјата. 
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Крајни корисници: според базата на податоци на Канцеларијата за заштита на озонската обвивка во Република Македонија постојат околу 220 активни сервисни работилници во секторот ладење и климатизација.

3.4 Прогноза за употребата на HCFC средствата
Секторот за климатизација и ладење е во пораст и се очекува зголемување потрошувачката на HCFC-22 за 15 до 20% во тек на наредните години. Постојат неколку фактори кои ќе влијаат на идната потрошувачка на HCFC како што е изборот на ладилното средство на база на чинење како и очекувањата за достапноста на HCFC средствата во иднина.

Прогнозата на потребите од HCFC (зголемување од 5% на година) се базира на порастот во секторот ладење и климатизација и очекуваното исфрлање од употреба на стара опрема.
Во текот на последните 3-4 години беа воведени алтернативи во повеќе традиционални апликации на HCFC-22, не само заради барањата на крајните корисници за алтернативни ладилни средства, туку и поради тоа што увозниците имаат пристап на европскиот пазар. Со забраната на HCFC во ЕУ, испораките на производи во Република Македонија се исто така променети со трендот во Европа. Постои ризик ова да биде променето, ако увозниците донесат HCFC-22 едници од Азија, ако информациите за еколошките промени меѓу крајните корисници се послаби од желбата да се добијат пониски цени. 
Идното зголемување на инсталираните количини на HCFC-22, ќе биде предизвик за постигнување на нивото на замрзнување во 2013 год. Имплементацијата на HPMP во тек на следните пет години ќе биде важно за избегнување на порастот на овие количини.  
Табела 8. Прогноза на потрошувачка на HCFC-22 за 2009-2012 во МТ
	HCFC - 22
	Основа
	2009
	2010
	2011
	2012

	Зголемување  %
	
	+5%
	+5%
	+5%
	+5%

	Потрошувачка МТ
	58,65
	61,58
	64,66
	67,89
	71,28


	HCFC-141b
	Основа
	2009
	2010
	2011
	2012

	Зголемување %
	
	+10%
	+10%
	+10%
	+10%

	Потрочувачка МТ
	14,20
	15,70
	17,30
	19,00
	21,00


Табела 9. Прогноза на потрошувачка на HCFC-141b за 2009-2012 во МТ
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3.5 Достапност до алтернативи и цени за HCFC средства
3.5.1 Алтернативи за HCFC средствата 
Се очекува потрошувачката на HCFC средства да расте во наредните години и покрај спроведените мерки за спречување на оваа појава. Постојат алтернативи (види Табела 10), меѓутоа се со повисоки цени и индустријата во сите сектори не е спремна да ги прифати. Алтернативите (посебно за HCFC-22) бараат специфични квалификации, бидејќи тие имаат технички разлики кои треба да се осознаат за успешна примена. 
Табела 10. Алтернативи на ладилни средства 
	
	Сектор
	HCFC алтернативи

	1
	Индустриско ладење 
	Aмonijak, R‑404A

	2
	Комерцијално ладење 
	HFC‑134a, R‑404A, R‑507, CO2, 
пropan, пropilen

	3
	Климатизација
	R‑407С, R‑410А, HFC‑134a

	4
	Домаќинство
	Izobutan, (HFC‑134a)

	5
	Ладење во транспортот
	R‑404A, HFC-134a


Оваа табела го покажува трендот на алтернативите за нови инсталации на европскиот пазар денес. Развојот се стреми кон решенија со ниско вкупно еквивалентно топлинско влијание (TEWI), кое го вклучува Потенцијалот на глобално затоплување (GWP) на ладилното средство, како и индиректен ефект предизвикан од потрошувачка на енергија во системот. Тестирањата во многу различити сектори се во тек, како и напорите на производителите на ладилни средства за развој на нови алтернативи зо низок GWP.
Алтернативите за HCFC-22  се достапни за сите примени и замената е можна во новите системи со релативно ниски трошоци. Но постојат значајни предизвици за елиминирање на HCFC во постоечките системи, без економски пореметувања во областите зависни од употребата на HCFC средства.

Во краток период продолженото користење на постоечката опрема е доста скапо и првиот чекор теба да биде замена со нова, заради спречување на зголемувањето на инсталираните количини. 
На европскиот пазар HCFC-22 најчесто е заменето со HFC средства (R-407C и R-410A) во блок и сплит климатизери, со R-134а/R-404А/R-507 во транспортното ладење и комерцијалната опрема, во големите индустриски ладилници со амонијак и R-404А и во централната климатизација често користени се R-134a/R-407C/R-410A и понекогаш амонијак. HFC средствата се достапни за сите примени. Амонијакот во големите ладилни инсталации имал голема примена и се очекува дека и во иднина тој ќе биде конкурентен. За некои супермаркети и ниско температурни индустриски апликации се користи јаглерод диоксид.
Постои стремеж во развој на системи со низок GWP и енергетска ефикасност за повеќе сегменти на пазарот и учеството на амонијакот, јаглерод диоксидот и јаглеводородите се очекува да расте бидејќи овие технологии се веќе усвоени. Предизвикот е да се осигура енергетската ефикасност и прифатлива цена на ниво на проектиран систем, доколку се обезбедени соодветни мерки за сигурност. Развојот се одвива на меѓународно ниво и важно е Владата на Република Македонија и индустријата да го следи овој развој, така што алтернативите со минимално влијание на околината треба да се воведуваат, на начин кој обезбедува економичност со сигурна енергетска ефикасност. 

Постојат исто така разни производи развиени за употреба, како ретрофит за HCFC-22, но тука тие не се предмет на разгледување бидејќи ретрофитот за постоечките системи не е во фокусот на почетокот на периодот на елиминација на HCFC средствата, кога стопирањето на нови инсталации треба да добие највисок приоритет. Кај HCFC-22 системите може да се примени ретрофит, но постојат технички барања за ретрофит алтернативи и содветни способности, кои треба да се стекнат, за избор на најдобра опција и изврши ретрофит
 за секој пооделен тип на систем.
Пазарот на тврди пени поминал низ многу транзиции во текот на своето постоење. Еден од најголемите предизвици, беше транзицијата преку многу средства за експанзија, за да се најдат погодни производи кои ќе одговорат на зголемените ригорозни еколошки барања од индустријата. Средството за експанзија за една индустрија, може да биде потполно неупотребливо за друга. Нa пример, пенливите карактристики на средството за експандирање (CFC-11, HCFC-22 и HFC-134a) се погодни за меки пени, но помалку пожелни за спреј-пените. Така, пазарот на ПУ пени е поделен според барањата на средството за експандирање за специфични производи.

Корисниците кои во минатото користеле течно средство за експандирање (од CFC-11 во HCFC-141b) генерално даваат предност на течности и во иднина. Течностите достапни денес на пазарот се со одредени ограничувања: водата е очигледен избор, но како drop-in (директна замена) создава проблеми на контракција, бара полиол со ниска вискозност што е неповолно за термичката спроводливост на изолацијата.

Кога HFC-245fa ќе биде измешан со полиол, се однесува како течност, но потребата да се ракува како гас пред мешањето, создава дополнителни пречки во ракувањето (мешањето) во лабораторија и во производство. Иако нуди одлична термичка спроводливост, има мал ефект на создавање запаливост и ги задоволува барањата за ODP. HFC-245fa има релативно голем GWP и висока цена, како суровински материјал.
Јаглеводородите како средства за експанзија имаат запаливи својства, како и ограничувања поради создавање на VOC. Ова бара користење на отворен простор, како и одреден сегмент од пазарот на спрејови.

Поради сите овие принуди (течност наспроти гас, VOC, ODP, GWP, запаливост, растворливост и цена) формулаторот е применлив во затворени производни линии под висок притисок, како најдобро постоечко решение на средства за експанзија.
Преглед на можни алтернативи за HCFC-141b за цврсти пени
	
	HFC
	Јаглеводороди
	Вода

	Апарати за домаќ.
	
	
	

	Бојлери
	
	
	

	Транс. контејнери
	
	
	

	Сендвич панели
	
	
	

	Цевки
	
	
	

	Спреј
	
	
	

	Моделирани пени
	
	
	

	Во продажба


	Се тестира


	Се тестира/
во продажба

	Не е во примена


Ekolo{ki karakteristiki i sigurnosna klasifikacija

	Sredstvo za ekspandirawe
	ODP
	GWP
	Toksi~nost
	Zapalivost

	HFC-245fa
	0
	560
	 B
	 1

	Jaglevodorodi
	0
	1
	 A
	 3

	Voda (CO2)
	0
	1
	 A
	 1


Toksi~nost/zapallivost - Spored Standardot ANSI/ASHRAE 34a -1993
3.5.2 Увоз на алтернативни ладилни средства во Република Македонија

Потрошувачката на алтернативни ладилни средства во Република Македонија се зголемува секоја година. Во долната Табела 11, прикажан е увозот во годината 2008 (податоците се од базата на податоци на Канцеларијата за заштита на озонската обвивка).
Табела 11. Увоз на алтернативни ладилни средства во 2008 (издадени дозволи)
	Ладилно средство
	R-134a
	R-404A
	R-407C
	R-410A
	R-507

	Увоз (MТ)
	51,610
	71,699
	10,193
	11,704
	15,297


3.5.3 Цени на ладилните средства

HCFC средствата се лесно достапни, многу познати, со ниски цени и на краток рок се алтернативи на CFC. Цените на ладилните средства, според податоците добиени од увозници, се дадени во Табела 12.

Табела 12. Увозни цени на големо на ладилни средства (2008 година)
	Ладилно средство
	HCFC -22
	R-507
	R-404A
	R-407C
	R-410A
	HFC-134a

	Цена (USD/кг)
	2,27 - 2,87
	5,32 - 6,0
	5,3 - 6,7
	5,5 - 6,0
	5,6 - 6,0
	4,27 - 5,6


Ладилните средства се нудат на пазарот со цени повисоки од прикажаните во Табела 12 (приближно повеќе од два пати).

4. СТРАТЕГИЈА И ПЛАН ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА ЗА КОНЕЧНА ЕЛИМИНАЦИЈА НА HCFC СРЕДСТВАТА
4.1 Општо за стратегијата
Новата програма за елиминација на HCFC супстанциите за А5 земјите (земји во развој и со економија во транзиција) , прифатена на ХIХ MOP (Состанок на з-членките на Монтреалскиот протокол) опфаќа:

· Основа: Просечна потрошувачка 2009-2010

· Замрзнување на основното ниво: 2013

· 10 %   намалување:  2015

· 35 %    намалување:    2020
· 67,5 % намалување:    2025
· 97,5 % намалување: 
  2030
· 100 % намалување:  2040

Постигнувањето на целите во пресрет на потполна елиминација на HCFC средствата ќе биде преку:

Инструменти на политиката: ограничување на увозот и дозволи, контрола на цените преку еколошки надоместоци за HCFC супстанциите и опремата која содржи HCFC, забрана на увоз на опрема која содржи HCFC и нови HCFC-инсталации.
План за постепено намалување на потрошувачката на HCFC средства: комплетирање на конверзијата кај индустриските производители; намалување на потребите од HCFC средства во секторот сервисирање во ладење и климатизација преку: извлекување и рециклирање; економски мерки (ограничување на увозот, дозволи, надоместоци); ширење на информации и контролни мерки (забрана на увоз).
Првиот степен на стратегијата го опфаќа замрзнувањето на потрошувачката на HCFC средства во 2013 (основно ниво – годишна потрошувачка во 2009-2010) и 10% намалување на потрошувачката на HCFC средствата во 2015 година.
Чинење на елиминацијата на HCFC супстанциите
Проценетите трошоци се разделени на тековни и инвестициски и се искажани по години до 2015 година и понатаму. Сите потпроекти и активности се калкулирани, како и вкупните потреби од финансирање.

Временска рамка за имплементација на планираните активности

Времетраењето на планираните активности и  периодот на имплементација се дадени во Табела во Прилог 1. Првиот степен е детално елабориран. Вториот степен ќе го покрива периодот 2016-2040.
Координација и управување
Министерството за животна средина и просторно планирање - Канцеларијата за заштита на озонската обвивка  е назначена за координација и управување. Канцеларијата за заштита на озонската обвивка е централно национално тело, одговорно за активности во земјата, поврзани со заштита на озонската обвивка и помош во елиминација на ODS средствата. Оваа Канцеларија е задолжена за имплементација на Националните програми поврзани со Монтреалскиот Протокол.
4.2 План за управување со HCFC средствата 
Првиот степен на стратегијата го покрива замрзнувањето на потрошувачката на HCFC средства во 2013 (основно ниво - годишна потрошувачка во 2009-2010) и 10% намалување на потрошувачката на HCFC средствата во 2015. Развиените активности се базирани на претходното искуство од имплементацијата на слични проекти за елиминација на ODS: Елиминација на CFC средства во фабриката за фрижидери ФРИНКО (1996); Елиминација на CFC-11 кај меки и цврсти ПУ сендвич панели, произведувани во СИЛЕКС (1997); План за управување со ладилни средства (RMP- 1999); План за управување со халони (HMP - 20030; План за конечна елиминација на CFC средствата (TPMP -2005).
Вториот степен на  планот за елиминација на HCFC средствата го покрива периодот од 2016 до 2040.
4.2.1 Инструменти на политиката
Ограничувања на увозот 
Ограничување на увозот на нова опрема за климатизација кој содржи HCFC
Доминантна употреба на HCFC-22 (R-22) во Република Македонија е во секторот за ладење и климатизација - повеќе од 60% од потрошувачката. Според последното согледување на состојбата, постои тренд на зголемување на увозот на сплит и блок системи за климатизација кои содржат HCFC-22. Овој увоз ги зголемува инсталираните количини на HCFC-22 во земјата. Министерството за животна средина и просторно планирање ќе го ограничи увозот, за да се избегне енормното наголемувањето на количините.
Основата за ограничување на увозот на нова опрема за климатизација (сплит и блок) ќе биде бројот на увезени единици во 2008 година кој е ~ 36.000. 
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Дозволен годишен увоз на HCFC-22 опрема за климатизација ќе биде следниот:
· 36.000 единици - основа
· 20.000 единици - од 1 јануари 2011 до 31 декември 2011

·    нула единици - од 1 јануари 2012
Увозниците/извозниците можат да се пријават за увозни/извозни дозволи за секоја пратка до Министерството за животна средина и просторно планирање во тековната година, сé до пополнување на предвидената количина.

Ограничувањето на увозот ќе го намали надѕидувањето на инсталираните количини на HCFC-22 во земјата и ќе генерира помала потрошувачка во иднина (дополнување по истекување и сервисирање). Оваа мерка ќе помогне да се пресретне замрзнувањето во 2013 и последователното постепено елимирање.
Ограничување на потрошувачка на HCFC средства на годишно ниво
Овие мерки за елиминација на HCFC средствата треба да бидат продолжение  на мерките применети во елиминација на CFC средствата, бидејки се многу слични. Планот за редукција и елиминација на HCFC средствата е развиен врз основа на искуството од TPMP земајќи во ги во предвид специфичностите на различната примена на HCFC средствата како и развојот на алтернативните технологии во светот.
Според направеното согледување и предвидената потрошувачка на HCFC средства во 2012 во Република Македониjа, потребите на секторот за сервисрање се проценети на 71,28 МТ од HCFC-22 и 21 МТ на HCFC-141b во производство на пени.

Преку ограничување на вградување на нова опрема во вистинско време, се очекува дека Република Македонија ќе ја постигне целта: замрзнување на основно ниво од 2013 (Основно ниво = Просек 2009-2010 на потрошувачката).
Министерството за животна средина и просторно планирање ќе го ограничи увозот на HCFC средства, за да ги задоволи потребите на секторот за сервисирање од 2011 година. Дозволениот увоз за 2011 - 2012 ќе биде според предвидената потрошувачка.
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Дозволена годишна потрошувачка на HCFC-22 е следната:

· 67.890    кг - од 1 јануари 2011 до 31 декември 2011;

· 71.280    кг - од 1 јануари 2012 до 31 декември 2012;

·                А    кг - од 1 јануари 2013 до 31 декември 2013;

· (95% од А)  кг - од 1 јануари 2014 до 31 декември 2014;

· (90% од А)  кг - од 1 јануари 2015 до 31 декември 2015.

Вредноста “А“ е стварната просечна потрошувачка 2009-2010 (потрошувачка = увоз - извоз). Оваа вредност ќе биде утврдена по добивање на податоци за годините 2009 и 2010 и квотата ќе биде објавена, не покасно од крајот на 2011 година.
Воспоставувањето на овој –систем на ограничувања ќе овозможи усогласување на Република Македонија со новата програма за елиминација на HCFC средствата за А5 земјите донесена на XIX MOP. Почетокот на ограничувањето ќе го лесни достигнувањето на нивото на замрзнување, без негативни ефекти во секторот - сервисирање. Воведувањето на овој систем ќе оневозможи создавање на залихи од HCFC-22 во периодот 2010-1012.

Ограничувањето на дозволената годишна потрошувачка ќе продолжи по 2015 година во вториот степен на имплементацијата на HPMP. [image: image8.emf]Dozvolena godi{na potro{uva~ka - 
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Увозниците/извозниците на ладилни средства треба да се пријават за увозни/извозни дозволи за секоја пратка на HCFC средства до Министерството за животна средина и просторно планирање во тековната година, сé додека не се предвидената количина за увоз.
Од 01.01.2009 воведен е електронски систем. Имено, сите увозници треба да поднесат барање за дозвола преку интернет, на специјално дизајнирана web страна од Царината (www.exim.gov.mk). За оние кои немаат пристап до интернет, Канцеларијата за заштита на озонската обвивка помага при аплицирањето. Потоа, Канцеларијата за заштита на озонската обвивка го разгледува барањето и го одобрува ако увозот/извозот е прифатлив. 

Потрошувачката на HCFC-141b во Република Македонија е само во секторот за производство на пени, како компонента во полиол смешите. Полиолот не е меѓу субстанциите контролирани преку Монтреалскиот Протокол. Овој План за управување со HCFC средствата предвидува елиминација на HCFC-141b преку конверзија на технологијата во производствота на пени, со користење на средства за експандирање кои не содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка.
Задолжително известување од увозниците/извозниците
Ќе биде задолжително за увозниците/извозниците на HCFC средствата и опремата која содржи HCFC, да поднесат извештај на Канцеларијата за заштита на озонската обвивка, за вкупните увезени/извезени годишни количини на стоки, според добиените дозволи. Крајниот рок за доставување на годишните извештаи ќе биде 28 февруари во следната година.

Задолжителното известување од увозниците/извозниците ќе обезбеди податоци за стварниот увоз/извоз на HCFC средства и опрема која содржи HCFC. Канцеларијата за заштита на озонската обвивка ќе може да ги провери податоците од увозници/извозници вкрстено со извештајот добиен од Царината.  

Еколошки надоместоци за увоз на ODS и опрема која содржи ODS
Поглавјe XVIII за Финасирање од Законот за животна средина (Сл. весник на РМ 53/2005, 81/2005, 24/2007) педвидува да физичко и правно лице кое увезува одредени производи или произведува/увезува опасни производи или стоки или производи и стоки кои содржат опасни супстанции за животната средина и природата е обврзано да плати такса, одредена од Министерството за животна средина и просторно планирање.
Во согласност со Членот 179 параграф 2 алинеа 1, 2, 3 таксата за увоз на ладилници, замрзнувачи и друга ладилна опрема ќе вклучи плаќање на такса за увоз на HCFC уреди за климатизација. Вредноста на таксата ќе биде 250 МКД/kW - ладилен капацитет.
Во согласност со Членот 179 параграф 4 алинеа 1,2,3 увозниците на ODS класифицирани по Монтреалскиот Протокол Анекс С Група I супстанции (HCFC) ќе плaќаат такса за увоз од 62 МКД/кг. 
Прилагодувањето на ситемот на увозни такси ќе отпочне од 1 јануари 2011.

Целта на системот за еколошки надоместоци е да ги обесхрабри увозниците на ODS и опремата која содржи ODS.
Забрани за увоз

- Увозот на опремата која содржи HCFC и нови исталации со HCFC ќе биде забранет од 1 јануари 2012. Тоа ќе ја олесни имплементацијата на планот за елиминација на HCFC супстанциите. Бидејќи Република Македонија има намера за приклучување кон ЕУ, креира релевантна легислатива според препораките содржани во EC (2037/2000) регулативата за ODS.
- Увозот на HCFC средства во контејнери (цилиндри) за еднократна употреба ќе се забрани од 1 јануари 2015. Забраната на пуштање во промет на цилиндри за еднократна употреба, ќе го помогне побрзото елиминирање на HCFC средствата, бидејќи без овие контејнери илегалната трговија со HCFC супстанциите би била отежната. Од перспектива на заштита на животната средина, добивката со вклучување во легислативата на забраната на контејнери за еднократна употреба е спречување на емисија на HCFC супстанции во атмосферата, заостанати во искористените цилиндри за еднократна употреба. 
4.2.2 План за постепена редукција
Планираните инструменти на политиката ќе ја ограничат употребата на HCFC средствата во земјата и ќе ги пресретнат барањата со новата програма за елиминација, според Монтреалскиот протокол. Постепената редукција ќе се постигне преку инвестициски и не-инвестициски активности.
Планирани активности и проекти

Стратегијата за елиминација на HCFC средствата во Република Македонија ќе се имплементира преку различити активности. Активностите за првиот степен од имплементацијата (2011-2015) се детално опишани.
1. Имплементација на инструменти на политиката

Инструментите на политиката опишани во Точка 4.2.1 ќе се имплементираат преку:

- Ограничување на увозот на опрема која содржи HCFC/нова опрема за климатизација, која содржи HCFC средства (20.000 единици за 2011 година и забрана за увоз од 2012) - ќе биде објавена до средина на 2010.

- Ограничување на увозот на HCFC средства за годините 2011-2012, ќе се воведе до средината на 2010. Во тек на 2011 година, основното ниво А(МТ) = просечна потрошувачка 2009-2010, ќе се утврди и објави како ограничување на увозот за 2013 година. Во исто време ќе се објават ограничувањата на увозот за 2014 (95% од А) и за 2015 (90% од А).  
- Годишните ограничувања на увозот на HCFC средствата по 2015 година постепено ќе се намалуваат за 5% секоја година за да се достигне вредноста (65% од А) во 2020 година. По 2020 година дозволениот увоз на годишно ниво постепено ќе се намалува до (32,5% од А) во 2025 година. Остатокот од 30% од годишната употреба ќе се редуцира до 2030 година. Постепената редукција на употребата HCFC-22 е прикажано на Графикот.
- Одлуката за воведување на еколошки надоместоци за увоз на ODS и опрема која содржи ODS ќе се спроведе истовремено со системот за ограничувања на годишно ниво. 
- Министерството за животна средина и просторно планирање ќе воведе задолжително известување од увозниците/извозниците од 1 јануари 2011.
- Министерството за животна средина и просторно планирање ќе воведе задолжителна сервисна книшка, за корисниците на опрема која содржи повеќе од 3 кг на HCFC средства. Главна намена на сервисната книшка е да се соберат податоци за емисија на HCFC средствата од поголемата опрема, заради следење на истекувањата. Оваа мерка ќе се воведе во текот на 2012 година.

Забрани
- Увозот на опрема која содржи HCFC средства како и нови инсталации со HCFC ќе бидат забранети од 1 јануари 2012
- Увозот на контејнери за еднократна употреба ќе се забрани од 1 јануари 2015.

- Увозот на HCFC супстанции ќе се забрани од 1 јануари 2040.
2. Проекти

Обука на учесниците во имплементацијата на програмата за елиминација на HCFC средствата:
- Корисници и сервисери -  технологии без  HCFC во ладењето; извлекување и рециклирање на HCFC ладилни средства, намалување на зависноста од ново ладилно средство; воведување на задолжителни сервисни книшки за HCFC опремата која содржи повеќе од 3 кг ладилно средство.
- Царински работници - спроведување на легислатива за новата програма за елиминација на HCFC средствата, мониторинг и контрола на HCFC, вклучувајќи детекција при преглед на стока на граничните премини.
Унапредување на шемата за извлекување и рециклирање (R&R)

R&R (собирање и рециклирање на разладните средства) шемата беше воведена со предходните RMP и TPMP проекти. Сервисите кои добија опрема за собирање и рециклирање на разладните средства ја известуваат Канцеларијата за заштита на озонската обвивка за рециклираните количини на ладилни средства. Рециклираните количини на ладилни средства во предходните години се значајни. Оваа шема може да биде унапредена со нова опрема за собирање и рециклирање на разладните средства. Се проценува дека дополнителни 40 комплета ќе ја намалат потрошувачката на ново ладилно средство. Овој проект ќе и овозможи на земјата да го спроведе планот за елиминација на HCFC, без поголеми пречки (недостаок на ладилно средство во сервисниот сектор). 
Конверзија во индустријата 
Канцеларијата за заштита на озонската обвивка не известува за количини на HCFC-141b индиректно увезени (како полиол) во земјата. Но, анкетата (Табела 7) покажува дека сеуште постои потрошувачка на HCFC-141b. Потенцијалот на осиромашување на озонската обвивка (ODP) на HCFC-141b е два пати повисок од потенцијалот на осиромашување на озонската обвивка (ODP) на HCFC-22. Овие аргументи ја оправдуваат потребата од конверзија на технологијата во три компании:  
- Компанија СИЛЕКС, Кратово - 76 тони од CFC-11 беа елиминирани преку конверзија на технологијата со нова, користејќи HCFC-141b. Компанијата има потреба од нова (втора) конверзија со технологија без HCFC. Капацитетот на линијата за производство е 800 МТ на тврди пени годишно. 
Оваа конверзија ќе овозможи елиминација на 8,8 ODP тони/год на средство за експандирње HCFC-141b. Prepora~ana konverzija e so tehnologija koja koristi CO2 kako sredstvo za ekspandirawe; 
- Компанија КОПЕР, Неготино - производител на комерцијални ладилници bazirani na HFC-134a. Капацитетот на производната линија на компанијата е 48.000 единици годишно. Вкупната тежина на тврда пена во производите е 250 МТ/год. Потрошувачката на средство за експандирање HCFC-141b е ~10%. Преку конверзија со технологија без HCFC ќе се отстранат 25 МТ (2,75 ODP тони) годишно. Prepora~ana konverzija e so tehnologija koja koristi jaglevodorodи kako sredstvo za ekspandirawe; 
- Компанија ЗЛАТНА РАКА, Скопје - производител на изолирани сегментни врати. Конверзијата на технологијата ќе елиминира 1 МТ/година на HCFC-141b. Prepora~ana konverzija e so tehnologija koja koristi CO2 kako sredstvo za ekspandirawe.
Prepora~anite konverzii vo proizvodstvo na peni se vo soglasnost so kriteriumite razgledani vo poglavje 3.5.1. Deтаlna analiza na tro{ocite e dadena vo Prilog 2.

3. Подигање на јавната свест
Информирањето на засегнатите групи (увозници, извозници, корисници, сервисни работилници, производители, научници, НВО и др) е дел од стратегијата на планот за елиминација на HCFC средства. Овие групи треба да се запознаат со идната програма за елиминација на HCFC средствата воведувањето на легислативата во земјата, планираната програма за имплементација,  како и достапните алтернативни технологии. 
Активностите за подигање на јавната свест вклучуваат:
- Издавање на брошури за програмата за елиминација на HCFC средствата според Планот за елиминација на HCFC  и предстоечката легислатива;
- Организација на семинари и работилници за промоција на планираните активности и проекти;

-  Информирање на јавноста преку: печат, ТВ, радио, дистрибуција на летоци, постери и филмови.   
4. Институционално зајакнување 
Институционалната структура беше воспоставена од 1997 година со стартот на “Национална програма за елиминација на ODS во Република Македонија“. Канцеларијата за заштита на озонската обвивка во Министерството за животна средина и просторно планирање е централна национална единица за имплементација и координација на програми кои се однесуваат на Монтреалскиот протокол. Владините институции се одговорни за подготовката на Планот за елиминација на HCFC средствата. Покрај координацијата на планираните активности и проекти, одговорните институции треба да ги имплементираат инструментите кои им се директно доделени. Со оглед на овој факт, Министерството за животна средина и просторно планирање треба да биде финансиски поддржано.
Планираните активности адресирани на Владините институции се:

- Инструменти на политиката (Точка 1 во Поглавие 4.2.2) - Подготовка, донесување на одлуки, имплементација;

- Ширење на информации (Точка 3 во Погалавие 4.2.2) - Организација на семинари, работилници, информирање на јавноста ... 
4.2.3 Координација и управување со проектите
Република Македонија има искуство во координација и управување во успешна имплементација на проекти во областа на заштита на озонската обвивка.

Канцеларијата за заштита на озонската обвивка е централно национално тело при Министерството за животна средина и просторно планирање, одговорно за координација на активностите во земјата, поврзани со заштита на озонската обвивка и помош во елиминацијата на ODS. Оваа Канцеларија е задолжена за имплементација на националните програми поврзани со Монтреалскиот протокол. Во текот на 12 годишното постоење на Канцеларијата за заштита на озонската обвивка во соработка со UNIDO како агенција за имплементација и финансиска поддршка обезбедена од Мултилатералниот фонд, реализираше инвестициски проекти во скоро сите економски гранки кои аплицираат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка.
Улогата на координатор на националните активности кои се однесуваат на имплементацијата на HPMP, ќе се додели на Канцеларијата за заштита на озонската обвивка при Министерството за животна средина и просторно планирање.
Управувањето со имплементацијата на планираните проектни активности ќе биде доделено на Канцеларијата за заштита на озонската обвивка Канцеларијата за заштита на озонската обвивка при Министерството за животна средина и просторно планирање.
Според планираните активности, учесници во имплементацијата ќе бидат:

- UNIDO - Агенција за имплементација (Подготовка на проекти, Водители на проектите); 

-  Владина администрација;
-  Меѓународни и домашни консултанти;

-  Компании - испорачатели на опрема и услуги;

-  Корисници (индустрија, увозници/извозници, компании...).
Улогата на UNIDO е да и помага на Република Македонија во изработката на пооделни предлог проекти адресирани до MLF за финансиска поддршка и имплементација на одобрените проекти.
5. Република Македонија и ЕУ

Република Македонија има стратегија за постепено усогласување на економијата со ЕУ. Европската Унија има строга регулатива за ODS, како и за сите алтернативни ладилни средства, како и за GWP на HFC супстанциите или други безбедносни аспекти на алтернативите  (запалливост, отровност или висок притисок). 

Програмата за елиминација на потрошувачката на HCFC средствата во ЕУ е понапред од барањата на Монтреалскиот протокол и почнувајки од 1 јануари 2010 година, потрошувачката на HCFC средства во ЕУ ќе биде блиска до нула. До 31 декември 2014 само рециклирани HCFC средства ќе се дозволуваат за користење (со одредени рестрикции) во опремата за ладење и климатизација.
Бидејќи Република Македонија има стратегија за хармонизација на легислативата со ЕУ, и индустријата е мотивирана за воведување на европските стандарди, стратегијата за елиминација на HCFC средства.
Индустријата во Европа е пред нова и јасна регулатива, со барања пред фирмите и сервисерите во секторот на ладење и климатизација. Како што елиминацијата на ODS се ближи кон финалето, новите барања се фокусирани на користењето на HFC средствата, поради нивниот потенцијал на глобално загревање. Бидејќи барањата се слични, и F-гас регулативата се базира на искуството од елиминацијата на ODS.
       Прилог 1
Трошоци за имплементација на Планот за елиминација на HCFC средствата и временска рамка за имплементација

Трошоците за имплементација на планираните активности и проекти се пресметани на база од предходно имплементираните проекти и информации обезбедени од производителите на опрема.
	Активност/проект
	Временска рамка
	Елиминација на HCFC (МТ)
	Пресметани трошоци
УСД

	I степен

	1. Трошоци за секторот за сервисирање на разладните уреди, како и легислатива, активности за нејзино спроведување и мониторинг

a. Легислатива

· Ограничување на увозот на нови климатизери кои содржат HCFC на годишно ниво 

· Ограничување на увозот на HCFC на годишно ниво ;

· Надоместоци  за увоз на ODS и опрема која содржи ODS
· Задолжително известување од увозниците/извозниците;

· Задолжителни сервисни книшки за опрема полнета за повеќе од 3 кг HCFC-средство;

· Забрана за увоз на опрема и нови инсталации кои содржат HCFC-средство;

· Забрана на увоз на HCFC контејнери за еднократна употреба.

b. Обука
· Обука на царински работници

· Обука на сервисери

v. Унапредување на шемата за собирање и рециклирање
· Опрема за собирање и рециклирање
· Воспоставување на центар за собирање и отстранување на отпад кој содржи ODS
g. Мониторинг
Потзбир
	од 1 јануари 2011

2011-2015

од 1 јануари 2011

од 1 јануари 2011

2012

1 јануари 2012

1 јануари 2015

2012 -2015
	-

	10.000

40.000

60.000

100.000

430.000

40.000

680.000

	2. Институционално зајакнување (4 години)
	2012 - 2015
	
	300.000

	3. Конверзија во индустријата 
- Фирма СИЛЕКС, Кратово;
- Фирма КОПЕР, Неготино.
- фирма ЗЛАТНА РАКА, Ск
	2015

2015
2015
	80/год
25/год 
  1/год
	248.000

252.000
50.000

	Потзбир
	
	
	550.000

	Вкупно I Степен
	1.530.000


	Активност/проект
	Временска рамка
	Елиминација на HCFC (MТ)
	Проценети трошоци
УСД

	II Степен

	1. Институционална поддршка
Инструменти  на политиката
· Ограничување на увозот на  HCFC;
· Забрана на увоз HCFC..

Подигање на јавната свест

· Издавање на брошури;

· Организација на семинари и работилници;

· Информирање на јавноста.
	од 2016 до 2030

од 2016 до 2030

1 јануари 2040

2016-2039
	
	750.000

	2. Центар за собирање и отстранување на отпадот кој содржи ODS 
	2016-2040
	500
	1.500.000

	3. Мониторинг и верификација
	од 2016 до 2040
	-
	150.000

	Вкупно II степен
	2.400.000

	Вкупни трошоци на елиминацијата на HCFC средствата
	3.930.000


Годишни трошоци за имплементација на HPMP - I Степен во УСД
	Година
	Инвестициони трошоци
	Тековни трошоци
	Вкупно

	2011
	
	60.000
	60.000

	2012
	275.000
	135.000
	410.000

	2013
	
	170.000
	170.000

	2014
	
	170.000
	170.000

	2015
	550.000
	170.000
	720.000

	Вкупно - I Степен 
	825.000
	705.000
	1.530.000


Прилог 2

Kalkulacija na ~inewe na proektite
1. Konverzija vo iнdustrijata za proizvodstvo na peni

	
	Tehnologija што вклучува средство за експанзија
H2O →Hemiski CO2 
	Компанија
SILEKS

	
	^inewe na investicijata
	USД

	1
	Zamena na glavna ma{ina

Tehni~ki podatoci

Kapacitet (Odnos 1:1)...........min 65 mah 270 (gr/s)

Potro{uva~ka na energija .........................20 (KW)

Ptro{uva~ka na vozduh ..........................80 (l/takt)
	168.000

	2
	Редизајн na alati   
	20.000

	3
	Materijali za pрobna rabota
	50.000

	4
	Obuka na personalot 
	10.000

	5
	Vkupno
	248.000

	6
	Zgolemени оперативни tro{oci (УСД/кг)
	1,45


	
	Tehnologija што вклучува средство за експанзија
H2O →Hemiski CO2
	Компанија
Zlatna Raka

	
	^inewe na investicijata
	USД

	1
	Zamena na glavna ma{ina

Tehni~ki podatoci

Kapacitet (Odnos 1:1)........... mah 35 (gr/s)
	35.000

	2
	Редизајн na alati   
	8.000

	3
	Materijali za pРobna rabota
	2.000

	4
	Obuka na personalot 
	5.000

	5
	Vkupno
	50.000

	6
	Zgolemени оперативни tro{oci (УСД/кг)
	1,60


	
	Tehnologija што вклучува средство за експанзија 

Јаглеводород → Pentane, Izobutan, .... 
	Компанија
Koper

	
	Investment costs calculation
	US$

	1
	1a. Promena na edinicata za dozirawe
- Zamena so visokoprotisna;

- Dodavawe na nov vlez za Poliol; 

- Nova me{a~ka edinica;

Tehni~ki podatoci
Kapacitet ...............мин 35 макс 130 (gr/s)

1.б Instalacija za sredstvo za ekspandirawe
- Kapacitet na rezervoar 9 m3   

1.в Sigurnosen sistem
- Ventilacija
- Senzori za gas
- Kontrolen sigurnosen ormar 

	112.000

28.000

17.000

	2
	Редизајн na alati   
	64.000

	3
	Materijali za pрobna rabota
	16.000

	4
	Obuka na personalot 
	15.000

	5
	Vkupno
	252.000

	6
	Zgolemени оперативни tro{oci (УСД/кг)
	1,4


2. Опрема за собирање и рециклирање

	Број на сетови за собирање и рециклирање
	УСД

	40
	100.000


3. Centar za отстранување na otpad
	Investicioni tro{oci
	USД

	Oprema
- Identifikatori na ladilni sredstva
- Stanica za praznewe na ladilni sredstva
- Rezervoari za skladirawe
- Merna vaga
- Ispitna satnica
- Sigurnosen sistem 
	250.000

	Godi{ni оперативни tro{oci
- Iznajmuvawe na prostor
- Materijali
- Energija
- Personal (plati)
	50.000


Prиlog 3

Акроними
HCFCs         
- Хлорофлуоројаглеводороди
CFCs 

- Хлорофлуоројаглероди
HFCs 

- Флуоројаглеводороди
MOP

- Meeting of the Parties (Состанок на земјите-членки)
MP 

- Монтреалски протокол
ODS           
- Ozone Depleting Substances (Супстании што ја осиромашуваат  озонската обвивка) 
BA              
- Blowing Agent (Средство за експанзија)
RMP           
- Refrigerant Management Plan (План за управување со разладните  

  средства и уреди)
TPMP         
- Terminal Phase-out Management Plan (План за конечна  

  елиминација на CFC)

HPMP        
- HCFC Phase-out Management Plan (План за елиминација на HCFC 

  супстанции
VOC
       
- Volatile Organic Compounds (испарливи органски соединенија)
ODP
- Ozone Depleting Potential (Потенцијал на осиромашување на  

 
   озонската обвивка)
GWP
       
- Global Warming Potential (потенцијал на глобално затоплување)
MLF
       
- Мултилатерален фонд
R&R
       
- Recovery & Recycle (извлекување и рециклирање)
UNIDO      
- United Nations Industrial Development Organization (Организација 

  на ОН за индустриски развој)
ODPt          
- ODP во тони
MТ 
       
- Метрички тони
NOU
- National Ozone Unit (Канцеларија за заштита на озонската обвивка)
ЕУ
- Европска Унија

ПУ
- Полиуретан

TOR
- Terms of Reference (услови и препораки)

AC-HCFC
- Air Conditioner (опрема за климатизација полнета со HCFC) 

Република Македонија
Министерство за Животна Средина и Просторно Планирање
Канцеларија за заштита на озонската обвивка

ул. Дрезденска 52 - 1000 Скопје
тел/факс: ++ 389 2 3119 622

E-mail: ozonunit@unet.com.mk
www.ozoneunit.gov.mk
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Климатизација


35,54





Комерцијални ладилници


22,3





Транспортни ладилници


0,21





II Stepen





90%A








� Republika Makedonija: Nacionalen Plan za Razvoj 2007-2009


� Zemjite vo razvoj koi se ~lenki na Montrealskiot protokol so godi{no presmetano nivo na potro{uva~ka pomala od 0,3 kg po glava na `itel na kontroliranite supstancii od Aneks A, i pomalku od od 0,2 kg po glava na `itel na kontroliranite supstancii od Aneks V. Za ovie zemji e dozvolen grejs-period od 10 godini za pove}eto od supstancii vo odnos na razvienite zemji.


� D4- stokite mo`at da se uvezuvaat/izvezuvaat samo so izdadena dozvola na Ministerstvoto za `ivotna sredina i prostorno planirawe [Odluka za formata na procedurite pri izvoz i uvoz na stokite (Sl. Vesnik na RM, br. 91/2004)]. 


� ретрофит – замена на ладилното средство со алтернативно, со дополнително прилагодување на системот
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